[bookmark: _GoBack]MOÇÃO N.º           ∕2021

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

                                               O Vereador César Rocha - DC requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nos anais da Casa, MOÇÃO DE LOUVOR à veterinária dra. Maria Ângela Panelli e à munícipe Viviane Nogueira, por viabilizarem a cirurgia de reconstrução do bico da gansa Alice, que vive no CLT de Valinhos.

Justificativa:

				A gansa Alice apresentou, desde o seu nascimento, uma deformidade no bico, o que dificultava sua alimentação, prejudicando também seu desenvolvimento. A munícipe Viviane Nogueira, frequentadora do parque, sensibilizou-se, buscando assim ajuda para sua recuperação.

				Em contato com a veterinária dra. Maria Ângela Panelli, conseguiu uma cirurgia para colocação de prótese, o que ocorreu em Barretos. Após a realização com sucesso da cirurgia, Alice finalmente retornou para o CLT em Valinhos, onde foi reintegrada ao bando que ali vive, podendo agora se alimentar normalmente e sem sofrimento.

				Assim, é a presente para parabenizar e prestar nossos mais profundos votos de reconhecimento à dra. Maria Ângela Panelli e Viviane Nogueira pelo seu empenho incansável em ajudar e recuperar a gansa Alice. Pessoas com esse nível de empatia e solidariedade são imprescindíveis para termos um mundo melhor.

Ante o exposto, solicito aos demais colegas nobres Vereadores que votem favoravelmente a moção.

Valinhos, 25 de outubro de 2021.

César Rocha
Vereador – DC